
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        БОЙОРОҠ 
 

 

 

              ПРИКАЗ 

 
       № 371  

 

 

Об организации  проведения итогового сочинения (изложения)  

в муниципальном районе Архангельский район Республики Башкортостан 

в 2021-2022 учебном году 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 07 ноября 2018 г. 

№190/1512, Порядком проведения итогового сочинения (изложения) в Республике 

Башкортостан, утвержденным приказом Министерства образования Республики 

Башкортостан от 27 ноября 2015 года №2303 (с изменениями), приказом Министерства 

образования и науки Республики Башкортостан от 15 октября 2021 года №2045 «Об 

организации проведения итогового сочинения (изложения) в Республике Башкортостан 

в 2021-2022 учебном году», в целях организации проведения итогового сочинения 

(изложения) в  2021-2022 учебном году в муниципальном районе Архангельский район 

Республики Башкортостан, п р и к а з ы в а ю: 
 

 

 

1. Провести итоговое сочинение (изложение), как условие допуска к проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования (далее – ГИА), а также итоговое сочинение в целях использования 

его результатов при приеме на обучение по программам бакалавриата и специалитета в 

образовательные организации высшего образования в следующие сроки: 

01 декабря 2021 года; 

02 февраля 2022 года; 

04 мая 2022 года. 

2. Продолжительность проведения итогового сочинения (изложения) составляет  

3 часа 55 минут (235 минут).  

В продолжительность написания итогового сочинения (изложения) не 

включается время, выделенное на подготовительные мероприятия (инструктаж, 

участников итогового сочинения (изложения), заполнение ими регистрационных полей 

и др.). 

БАШ?ОРТОСТАН РЕСПУБЛИКА3Ы 

АРХАНГЕЛ РАЙОНЫ  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

ХАКИМИ»ТЕНЕ* М»;АРИФ 
 Б!ЛЕГЕ МУНИЦИПАЛЬ 
?А:НА УЧРЕЖДЕНИЕ3Ы 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ 

ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

АРХАНГЕЛЬСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН» 

08 ноябрь 2021 й. 08 ноября 2021 г. 



Для участников итогового сочинения (изложения) с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающихся детей-инвалидов и инвалидов 

продолжительность проведения итогового сочинения (изложения) увеличивается на 1,5 

часа. При продолжительности итогового сочинения (изложения) 4 и более часа 

организуется питание участников итогового сочинения (изложения) и перерывы для 

проведения необходимых лечебных и профилактических мероприятий. 

3. Начало итогового сочинения (изложения)  в 10.00 по местному времени. 

4. Местом проведения итогового сочинения (изложения) для лиц, 

зарегистрированных на участие в итоговом сочинении (изложении), но не являющихся 

выпускниками текущего года, определить МОБУ СОШ №2 с.Архангельское. 

5. Директору МОБУ СОШ №2 с.Архангельское Салахитдиновой Э.Р. обеспечить 

проведение итогового сочинения (изложения) для лиц, зарегистрированных на участие 

в итоговом сочинении (изложении), но не являющихся выпускниками текущего года. 

6. Главному инспектору МКУ «Отдел образования Администрации МР 

Архангельский район РБ» Курковой Н.А.: 

6.1. Внести сведения об участниках итогового сочинения (изложения) в 

региональную информационную систему обеспечения проведения ГИА обучающихся, 

освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего 

общего образования, в соответствии с установленным порядком и в сроки, 

определенные ФГБУ «Федеральный центр тестирования»: 

не позднее 16 ноября 2021 года; 

не позднее 20 января 2022 года; 

не позднее 20 мая 2022 года; 

6.2. Координировать организацию и проведение итогового сочинения 

(изложения) в образовательных организациях муниципального района Архангельский 

район; 

6.3. Провести тиражирование бланков регистрации, бланков записи итогового 

сочинения (изложения), отчетных форм и обеспечить их доставку в образовательные 

организации соответственно срокам проведения итогового сочинения (изложения): 

не позднее 29 ноября 2021 года; 

не позднее 31 января 2022 года; 

не позднее 02 мая 2022 года; 

6.4. Провести копирование работ итогового сочинение (изложение) (кабинет 

главного инспектора); 

6.5. Обеспечить безопасное хранение копий работ итогового сочинения 

(изложения) не менее месяца с момента проведения итогового сочинения (изложения); 

6.6. Доставить оригиналы бланков работ итогового сочинения (изложения) в 

Региональный центр обработки информации Республики Башкортостан  

соответственно срокам проведения итогового  сочинения (изложения): 

не позднее 10 декабря 2021 года; 

не позднее 11 февраля 2022 года; 

не позднее 11 мая 2022 года; 

6.7. Обеспечить информирование лиц, зарегистрированных на участие в 

итоговом сочинении (изложении), но не являющихся выпускниками текущего года, о 

месте проведения итогового сочинения (изложения). 

7. Назначить главного инспектора Куркову Н.А. ответственным лицом за: 



прием доставочных конвертов с бланками регистрации, бланками работ 

итогового сочинения (изложения) и отчетных форм; 

копирование регистрационных бланков и бланков записи участников итогового 

сочинения (изложения); 

передачу председателю муниципальной экспертной комиссии копий бланков 

работ итогового сочинения (изложения) на проверку и копий регистрационных бланков 

для внесения результатов проверки; 

перенос результатов проверки из копий бланков регистрации в оригиналы 

бланков регистрации участников итогового сочинения (изложения). 

8. Сформировать муниципальную экспертную комиссию по проверке работ 

итогового сочинения (изложения) в следующем составе: 

Председатель комиссии: Дронь Т.М. – учитель русского языка и литературы 

МОБУ СОШ №2 с.Архангельское, руководитель РМО учителей русского языка и 

литературы. 

Члены комиссии: 

Лапина Е.С., заместитель директора по УВР МОБУ СОШ №1 с.Архангельское, 

учитель русского языка и литературы; 

Бочкарева А.В., заместитель директора по научной работе МОБУ СОШ №1 

с.Архангельское, учитель русского языка и литературы; 

Абзалилова В.Н., учитель русского языка и литературы МОБУ СОШ №1 

с.Архангельское; 

Жилякова В.В., учитель русского языка и литературы МОБУ СОШ №1 

с.Архангельское; 

Кудряшова О.В., учитель русского языка и литературы МОБУ СОШ 

с.Бакалдинское; 

Голонза Р.З., учитель русского языка и литературы МОБУ СОШ д.М.Горький. 

9. Муниципальной экспертной комиссии: 

9.1. При проверке работ итогового сочинения (изложения) руководствоваться 

Критериями оценивания итогового сочинения (изложения), направленными 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (приложение 1 к письму 

Рособрнадзора от 26 октября 2021 года №04-416); 

9.2. Завершить проверку работ итогового сочинения (изложения) соответственно 

срокам проведения итогового сочинения (изложения): 

не позднее 08 декабря 2021 года; 

не позднее 09 февраля 2022 года; 

не позднее 10 мая 2022 года; 

10. Директорам общеобразовательных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по программам среднего общего образования: 

10.1. Информировать под подпись обучающихся 11 классов и их родителей 

(законных представителей) о порядке, сроках, местах проведения итогового сочинения 

(изложения), о времени и месте ознакомления с результатами итогового сочинения 

(изложения); 

10.2. Обеспечить прием и регистрацию заявлений участников итогового 

сочинения (изложения), не позднее чем за две недели до начало проведения итогового 

сочинения (изложения); 

 

 



 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН»

